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REPUDLtKA e SH01PtRISå
UNIVERSITETI 1 ARTEVE

SENATI AKADEMIK

Tirané, mé / /2023

VENDIM

DATÉ26 / 092023

MBI

"MIRATIMIN E PUNÉSIMIT TÉ 1 (NJÉ) PUNONJÉSI MÉSIMOR (PERSONALITET)
NÉ FM, PRANÉ UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE, ME KONTRATÉ ME

KOHÉZGJATJE TÉ CAKTUAR DHE ANGAZHIM ME KOHÉ TÉ PLOTÉ
MÉSIMORE, PÉR VITIN AKADEMIK 2023-2024"

Né mbéshtetje té ligjit nr. 80/2015 "PérArsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e

arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé", neni 3 (Liria akademike dhe autonomia e

institucioneve té arsimit té larté), neni 38 (Funksionet e Senatit Akademik), neni 62 (Personeli

akademik iguar), té Statutit té UART, neni 58, pika 3, bazuar né kérkesén e FM bashkélidhur

vendimit, pas diskutimeve, Senati Akademik né ményré unanime dhe me votim té hapur,

1.

2.

3.

VENDOSI:

Miratimin e kérkesés sé Fakultetit té Muzikés, Pér punösimin e Dr. Suzana TURKU, si

punonjésme kontraté (Personalitet), pervitin akademik 2023-2024.

Ky vendim té shoqérohet néBordin e Administrimit Pér miratim.

Ky vendim té shpallet né faqen zyrtare té Universitetit té Arteve dhe tek transparenca.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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UNIVERSITETI 1 ARTEVE
FAKULTETI 1 MUZIKÉS

DEPARTAMENTI 1 KANTOS

Tirané, mé20.09.2023

Lénda: Körkesé per punösim personeli akademik me kontratö per vitin akademik 2023-2024

Drejtuar: Prof. Dr. Isak Shehu

Pér dijeni :

I nderuar zoti Dekan,

Dekan i Fakultetit té Muzikés

Prof. Kastriot CAUSHI
Rektor i Universitet ti Arteve

Né programet e studimit té Departamentit té Kantos, Klasö Korale dhe Klasé Opere,

löndé qi prej vitesh zhvillohen nga pedagogö té jashtém, por qi kanö njé peshé specifike tq

qönösishme néplanet mésimore ti té dy cikleve (Bachelor e Master) té Departamentit tone.

Ngarkesa e léndéve té sipérpérmendura duke shtuar dhe léndén special tö Dirizhimit
Koral, Pér njö studente, arrin né 210 ore.

Nisur ngamésipér ne propozojmöté marrim njé personel akademik me kontratö 1 (njö

vjeqare). Kété kerkesö e bazojmé né Ligiin Nr.80/2015 "Pér Arsimin e Larte dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté pika 1 qö shprehet se "Njösitö Bazé té

Institucioneve te Arsimit té Lartö kané tö drejté te kirkojné té punésohen me kontraté Pér
periudha té shkurtra kohe studiues, personalitete, artiste vendas ose te huaj".

Pér mbi 16 vjet kemi angazhuar né kéto löndö pedagogen e ftuar , Artisten e Merituar,
Dr. Suzana Turku, e njohur si personalitet né fushön e Dirizhimit Koral, e cila ka kryer me
profesionalizöm dhe seriozitet mésimin né keto programe, duke realizuar me shumé sukses,

vepra te njohura botérore, si "Karmina Burana" Fantazia e Beethoven per kor piano solisté e

orkestér, opera te plota si "Cosi fan tutte", "Mrika", "Dido e Enea" e té tjera.



pörkushtimin né punén e saj,mendojmé se dirigjentja SuzanaTurku éshtö njö personalitety I
fushés dhe do ti shérbejé rritjes cilésore tö mésimdhénies dhe pérgatitjes Sö studentöve tanö.
Kjo gjö éshté né pérputhje me politikat e departamentit te kantos né rekrutimin e

personaliteteve te veganta né fushat pörkatöse.
Pra kérkojmö qé kérkesa jone te merret né konsideraté, né dobi té rritjes cilésore té

procesit mésimor dhe né té miren e studentöve té Fakultetit te Muzikös.

Duke ju falenderuar per mirékuptimin e vazhdueshém.

Prof. Asoc. Dr. Kastriot Tusha

Pörgjegjös i Njösisé Bazé Kanto



Körkesö

Drejtuar:
Rektorit té UART, Prof. Kastriot Caushi.
Dekanit té Fakultetit tö Muzikés, Prof. Dr. Isak Shehu.
Departamentit té Kantos, Prof. As, Dr. Kastriot Tusha.

Té nderuar drejtues té UART.

Uné, Suzana Turku, Dirigjente, kam nje bashképunim shumé vjeqar me UART dhe

veganérisht meFakultetin e Muzikös si pedagoge e ftuar né lendét kolektive Klasö Opera, Klasé
Korale dhe individuale Dirizhim Koral. Bashképunimi yne ka qöné shumö i mire duke i dhéné
shkollés shfaqje operistike dhe koncerte te ndryshme né vite.
Une si pedagoge, dirigjente me pérvojén time 45-vjeqare, jam munduar dhe kam punuar me
shumé pérkushtim me studentöt per te realizuar vepra tö epokave té ndryshme me nivel e cilési
te larté profesionale, me qéllim qé studentöt ndér vite té kené njohurité dhe eksperiencén e

duhur té shfaqjeve operistike dhe korale. Klasa e Operas dhe Klasa Korale pérmbledhin
pothuajse ti gjithö studentét e Degés sé Kantos: kompozicion, pedagogji, dirizhim, kitarö dhe

instrunåentisté.
Pin köto arsye dhe né köto kushte, do té kérkoja ngaju tö mé jepet mundésia qé gjaté kötij viti
té punésohem si pedagog i ftuar me kontraté pranö Fakultetit te Muzikös.

Bashkéngjitur me körkesén po ju nis dhe CV time.

Ju faleminderit!

Me respekt
Dr. ana ku

Dirigjente



YIonere ne bilKOaer, Kengesn I ne snume LIIITI I u I IIJUILUL

me kängät: Topi im, Big,ikleta, Känga e Bie zilja etj.

Sukseset e saja dhe pörvojaqé fitoi né Pallatin e Pioneréve, i mundösuan pranimin si nxénése
néLiceun Artistik "JordanMisja", ku ajo studion gjatö viteve 1968-1972 per teori muzike dhe
kanto.

Pas pörfundimit te Liceut me rezultate shumö te mira, gjatö viteve 1972-1976, ajovijoi
studimet ne Institutin e Larté töArteve (sot Universiteti i Arteve) per Kritiké muzike dhe
Dirigjim.

Diplomén e mbrojti me rezultate te shkélqyeramé 10 prill 1977, ne sallén e Teatrit te Operas,
duke dirigjuar njé koncert tö plotö me korin, solistet dhe orkeströn e TOB.

Nö vitin 1976 emérohet né shkollön e mesme artistike Jordan Misja ku jep dirigjim, solfezh
dhe klasé korale. Aty punoi si dirigjente e korit té vajzave, me te cilin fillon dhe realizimi i

éndrrés dhe dishirés sé saj, per t'u béré dirigiente kori profesioniste. Nin dejtimin e saj, ky
kor ka interpretuar muzikén accapela dhe muzikön korale te shoqéruar nga orkestra te

ndryshme shqiptare. Me kété kor lidhen dhe sukseset e para té aktivizimit tö SuzanaTurkut si

dirigjente kori, me té cilin ajoka organizuar koncerte té shumta né Lidhjen e Shkrimtaréve dhe
Artistéve, Akademinö e Arteve, Teatrin e Operas dhe né qytetete tö ndryshme tö Shqipörisé

nga viti 1976-1983. Nö ato vite, ky kor kishte arritur njö nivel shumö tö larté interpretimi né
perpunimet e köngéve popullore per kor vajzash, si dhe krijimet e kompozitoröve shqiptaré, té

shkruara posaqörisht, si vepra premiere tö personaliteteve tö artit shqiptar: CeskZadeja, Feim
Ibrahimi, Limoz Dizdari, ToninHarapi, Nikolla Zoraqi etj.

Me korin e Liceut Artistik janö regjistruar shurné korale né Radio-Tirana dhe emisione

televizive, si dhe jane regjistruar koralet e shumé filmave tö ndryshém shqiptaré. Ky kor éshtö
vlersuar me gmime té para Pör vite me radhö (1977-1983); né koncertet e majit, po ashtu Zana
vlersohet me emime dhe me korin e pallatit té pionereve dhe me koret amatore te Tiranés.

Gjatö kösaj periudhe jep njö kontribut né edukimin muzikor te Emijéve népörmjet ciklit te

emisionit televiziv "Té mösojmökéngén".

Né vitin 1983 emörohet dirigjente, mjeshtre e korit néTKOB. Gjaté viteve te punis sébashku
me korin, u arrit njöperfeksionim i disiplinös artistike, e cila sigurisht solli dhe ngritjen e nivelit
interpretues.

Me köté trupé korale ajo realizoi pothuajse te giithé repertorin e koncerteve dhe veprave
skenike téshfaqura nga Teatri i Operas gjatö viteve 1983-2000, tö cilat u realizuan edhe né
bashköpunim té ngushté me Mjeshtrat shqiptaré dirigjenté té Orkestrés séOperas si: R.Teqja,
M. Krantja, E. Krantja, B.LLapaj. Mjaft i suksesshérn ka qené bashképunimi me dirigjentét e
huaj si: Jusuf El Sisi, Koi?i Inue, Sergio la Stella, Doron Solomon, Fabio Pirrone etj. Vlen te

pérmendim edhe bashképunimin e suksesshém me regiisoré te ndryshém italianö, austriaké dhe

me kéngötaré e solisté nga vende ti ndryshme té botés. Me arritjet e tyre, kori e Zana u böné ti

njohur edhe jashté kufijve te Shqipörisé.

Mbas shumé vitesh, Zana guxoi pérséri. Kétö here, me interpretimin e pjeséve ne gjuhén

origjinale, (latinisht, Italisht, Frengjisht, Gjermanisht) sepse deri né ate kohé gjithgka
1
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Slloveni, Gjermani, Austri, Rumani, Greqi, Norvegji, etj.

Né repertorin e Trupés sé Korit tö Operas, nen drejtimin e Zana Turkut, pérfshihen veprat
vokale, operistike, koncertale shqiptare, si dhe veprat operistike qe TOB ka venene skene qi
prej vitit 1983 derinö 2000 si: Traviata, Rigoleto, Trovatore, Aida, Otello (Verdi), Boheme,
Manon Lescaut, Tosca, (Pucini), Berberi iSeviljes, Gazza ladra (Rossini), CosiFan Tutte, Don
Giovani, (Mozart), Pagliaci (Leoncavallo), Peshkataret e perlave, Carmen (Bizzet), Norma,
(Belini), Cavaleria Rusticana (Mascagni), Maleve Pér liri (Leka), Paja (Zoraqi), Zgiimi,
(Tonin Harapi), Princesha e Cardashit, Mrika, (rivénie Jakova), Koralet nga baleti Joniada
(Zoraqi), né vitin 2004 Turandotet (Puccini), OperatAida (2006), Lucia di lamermour (2008),
Manon Lescaut (2010). Borana, Karnavalet e Korces, Nena e Trimave, (Avni Mula).

Té gjitha veprat e mödha vokale konceflale Pör kor dhe orkestér té autoréve shqiptaré, si dhe
korale botérore, "Requiem" Mozart, Brahms, Faures,"CarminaBurana" Carl Orff,

"Stabat mater" Rossini, "Messia" Hendel, "Simfonia 9" Bethoven, "Requiem" ToninHarapi,
"Theodelinda" Angelo Bellisario, "Psalmi 95" Mendelson, jane realizuar nga dirigjentja Z.

Turku.

Nö vitin 1988, né bashképunim me kompozitorin, mikun e saj, Gjon Simoni, ajo punon per
realizimin Pér here tö pare néShqipöri te njé koncerti memuzilcé simfo-xhaz, me korin e Operas
dhe me formacionin instrumental te RTSH.

Me korin e Operas, Zana ka njö numér te madh koncertesh recital né skenén e TOB dhe né
festivale ndérkombetare né Itali. Si dhe shumé regjistrime dhe inqizime néRTSH.

Referenca

-Me shumö könaqösi kam dirigjuar operén "Turandot" te G. Puccini-t, névitin 2005, néTOB-
it né Tirané. Me ati rast munda té vlerösoja pérgatitjen kompetente te korit, tö realizuar nga
Mjeshtrja Zana Turku. Mjeshtrja Turku demostroi njö dirigjente kori shumö té pörgatitur,
kompetente dhe njé bashkpunötore muzikante.

Ajo mund ti jetö dirigjente kori néshumö teatro téEuropös. Shpresoj té ribashképunoj me
mjeshtren Turku, e Cila pérveq pérgatitjes muzikore, bashkon né njé vitalitetin dhe simpatinö
njerézore.

Fabio Pirona

Dirigjent (Itali)
Tirané, 4 Tetor2008

Ka qenö njé nder qi mu dha rasti ti bashképunoj me znj. Suzana Turku, njé
profesioniste e jashtözakonshme, e aftö Pér ti dhéne njé ngjyrö dhe njé stil te

mahnitshém trupös korale. Do ta kujtoj kété "Lucie e Lamermurit" edhe per punén e saj
temrekullueshme.

Gianluca Martinenghi Dirigient (Itali)Tirané. 09. 11.2008



njö artiste ferner me arritje te tilla, qé i japin asaj te drejtén e pérfaqésimit tö njö kulmi né artin

e drigjimit koral shqiptar té ditöve tona.

Növitin 1993, ajo krijoi grupin koral "Pax Dei", qéme aktivitetin e tij koncertal u bé i njohur

ne Shqipéri dhejashte saj, CeskZadeja do te shprehej: Vlerat dhe roli i ansamblit vokal "PAX

DEI", i themeluar nga dirigjentja e talentuar Suzana Turku me pérkushtim dhe ndérgiegie té

larté, po shpalos mé tej traditat e muziké svokale.

Ky kor ka dhénö koncerte te sukseshmene Greqi, Gjermani, Itali, Zvicer, Maqedoni, Kosove

dhe pjesmarrés né disa festivale ndérkombetare. Me kété kor jane realizuar edhe vepra

premiere si: "Magnificat" Bach, "Magnificat" Vivaldi, "Gloria" Vivaldi, "Mesha e

Kurorzimit" Mozart, "Messa in Sol" 'Messa in Fa" Shubert, "Te Deum" Hayden, dhe shumö

pjeséaccappella ti autoréve té ndryshém paraklasikö, klasiké e modern.

Ky kor krijoi traditén e koncerteve Pör krishtlindje né Shqipöri qé nga viti 1993.

Né harkun e viteve 2000 ajo drejton klasön korale dhe dirigjimin koral néAkademinö e Arteve

dhe realizon vepra te plota si opera "Dido dhe Enea",Purcell, "Orfeu", Gluck, "Stabat Mater"

Pergolesi, "Scanderbeg" F.Franceur, Faure "Requiem". Belini, korale nga operat "Sonambula"

dhe 'Norma", Vivaldi "Magnificat".

Né vitin 2002 krijon korin e vajzave Gjon Simoni dhe korin e Ernijéve Engjejt e Vegjél.

Nga viti 2005 deri nö vitin 2013 jep kontributin e saj né zhvillimin dhe njohjen e kultures

Shqiptare né nje post te larté drejtues. Gjate kesaj periudhe duke pennbus11L11 Lile perkushtim

tö &jitha detyrat e postit qé mbante, ajo, vazhdoi edhe jetén koncertale, mbrénda dhe jashté

vendit.

Nga viti 2013 vazhdon dirigjenteprani Universitetit te Arteve, ku drejton klasen e operas dhe

klasén korale,me té njéjtin pörkushtim dhe pasion. Njohurité dhe pérvojöne saj pörpiqet t'iua

transmentojé studentöve, duke vendosurmardhénie té drejta profesionalé dhe njerözore.Gjatö

edukimit anistik neketo dy löndé té réndésishme né formimin dhe edukimin artistik te té rinjve,

sébashku me kolegöt e mirenjohur, profesoré te Fakultetit té Muzikés, kané evidentuar dhe

aktivizuar, shumé talente tö rinj, me ti cilét jané realizuar vepra te plota, operistike dhe vokale

dhe Shnmé koncerte, brända dhe iashté vendit. Vetöm me studentét Diesemarrés iané realizuar



ndryshém. Nö realizimin e veprave me studentöt ka pasur njö nivel artistik té shlcelqyer, né

bashkpunim edhe me dirigjente ti huaj. Kori i studentéve tashmé éshtö pjesömarrésné shumö

aktivitete koncertale kombétare dhe nderkombötare.

Gjaté gjithé aktivitetit te saj, artistik dhe kulturor, ajo, ka marrepjesé né shumé takime,

konferenca, simpoziume, kombötare dhe ndörkombötareduke shkömbyer pérvoja,trajtuar tema

né lidhje me artin e dirigjimit koral, me trashgiminé kulturore, ku ajo ka referuar tema Pér

ruajtjen e trashgimisö soné shpirtérore duke bire te njohur né nivele dhe institucione ti larta

vlerat dhe pasuriné e jashtézakonshme te artit shqiptar. Ka luajtur njé rol te réndösishém né

krijimin e urave lidhese té bashkpunimit midis kultures shqiptare dhe tö vendeve te tjera.

Dirigjentja Suzana Turku, ka njé kontribut tö röndösishém né regjistrimin audio te muzikés

shqiptaresi: 2 CD me korin Pax Dei, 2 Cd me köngé patriotike me korin e burrave, 1 CD me

korin e fEmijöve "Engjéjt e vegjél". 1 CD me korin dhe orkestrénNöné Tereza.

Kontributi i: saj éshté edhe nébotimin e librit "Pjesö te zgjedhura korale" nga kompozitorét

shqiptarö. Ajo vazhdon me pörkushtimin qé e karakterizon dhe me profesionalizöm, punin e

saj Pér edukimin e brezit té ri te artistéve dhe jetön koncertale.

Mban Titullin "Artiste Merituar" - (1989)

Doktor Shkencash "nö fushön e etnomuzikologjisö" - (2013)

Antare e "Europa Cantat" - 1994

Antare e "IFCM" - 2001

Antare e Bordit Drejtues ti "koreve olimpike-2008

Magistra Chori "Honorary Title" — 2012


